CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 101/2025/OP-AWCN

Botucatu, 16 de junho de 2025.

À Administração do Shopping Park Botucatu

Assunto: Solicita melhorias de acessibilidade no Shopping Botucatu

                 Prezados,

Venho, por meio deste, solicitar que sejam realizados estudos e
providências visando à melhoria da acessibilidade nas dependências do
Shopping Botucatu, tanto em suas áreas internas quanto externas, com o
objetivo de garantir melhores condições de mobilidade, inclusão e autonomia
às pessoas com deficiência.

Sugerimos a implantação de piso tátil e sinalização arquitetônica em
todo o interior do shopping, bem como a instalação de placas informativas em
Braile e em Libras nas lojas e áreas de atendimento, a fim de facilitar o acesso
de pessoas com deficiência visual, surdas e mudas.

Também indicamos a necessidade da instalação de rampas de
acesso para cadeirantes, especialmente nas principais entradas do Shopping,
garantindo segurança e conforto no deslocamento de todos os usuários.

Contamos com a atenção e sensibilidade desta administração para
que tais melhorias possam ser implementadas, promovendo um ambiente
verdadeiramente acessível e inclusivo.

Atenciosamente,

Vereador ABELARDO W. DA COSTA NETO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
P

E
T

-3
1V

W
-H

9Z
5-

T
M

7K

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 16 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=1PET31VWH9Z5TM7K, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: 1PET-31VW-H9Z5-TM7K

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
P

E
T

-3
1V

W
-H

9Z
5-

T
M

7K

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=1PET31VWH9Z5TM7K
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1PET31VWH9Z5TM7K
		2025-06-16T14:39:53-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura